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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Полимерные композиты в широком смысле

можно представить как систему, состоящую из дисперсной среды и дисперсной

фазы. Первая фаза, как правило, состоит из сплошного материала, внутри

которого рассеяны компоненты второй фазы. При использовании в качестве

рассеивающего компонента наноразмерных частиц получаются нанокомпозиты.

Анализ литературных данных последнего десятилетия показывает, что

присутствие наночастиц в составе полимерной матрице, в небольших количествах

(до 5%) приводит к значительному изменению характеристики основного

материала – повышаются модуль упругости, прочность, температура размягчения,

уменьшается коэффициент теплового расширения и коэффициент диффузии

различных газов. Значительное количество исследований было направлено на

создание нанокомпозитов с использованием гидрофильных синтетических

полимеров, наполненных различным видом слоистых силикатов. Среди

полимерных матриц особое место занимают полиолефины, мировое

производство которых составляет более половины всех выпускаемых в мире

пластиков. Предполагается, что при решении проблемы совместимости,

изменение свойств наполненных полиолефинов посредством введения в них

наночастиц слоистых силикатов может привести к созданию новых дешевых

материалов с недостижимым ранее комплексом эксплуатационных характеристик.

В связи с этим модификация слоистых наносиликатов путем гидрофобизации их

поверхности и/или частичной гидрофилизации полимерной матрицы

модификацией функциональными мономерами может привести к созданию новых

полимерных нанокомпозитов с комплексом улучшенных эксплуатационных

свойств, а разработка новых подходов при решении данной важной практической

задачи и экспериментальные результаты относительно физико-механических

свойств нанокомпозитов, несомненно, является актуальной с точки зрения

физико-химии высокомолекулярных соединений.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

модификация поверхности наночастиц силикагеля (СГ) и монтмориллонита

(ММЛ), использование их в качестве наполнителя при получении

нанокомпозиционных материалов на основе полипропилена (ПП), изучение

физико-механических и эксплуатационных свойств конечного материала. В связи

с поставленной целью задачами настоящего исследования были:

• подготовка наночастиц СГ и ММЛ, разработка способов модификации СГ

производными кремниевой кислоты и ММЛ октадециламмонийбромидом и

сравнительное изучение структуры, физико-химических и теплофизических

свойств модифицированных СГ и ММЛ;

• получение композиционных материалов на основе наносиликогеля (нано-

СГ), модифицированного гамма-аминопропилтриметоксисиланом ( ), и матрицы

ПП, изучение структуры и физико-механических свойств конечного

нанокомпозита;

• использование наночастиц ММЛ в качестве наполнителя для получения

нанокомпозита ПП, изучение структуры и физико-механических характеристик

конечных материалов;

• исследование физико-механических свойств нанокомпозиционных

материалов на основе полипропилена и его сополимера с 4% малеиновым

ангидридом, наполненных различным количеством гидрофобизированного

монтмориллонита (Cloisite 15A).

Работа проводилась в соответствии с планом НИР Института химии им.

В.И. Никитина АН Республики Таджикистан «Полимерные композиционные

материалы на основе вторичных ресурсов растительных и пищевых продуктов»

(ГР 0102ТД926 от 11 февраля 2011г.).

Научная новизна работы:

Реакцией перэтерификации гидроксильных групп СГ и

карбоксильных групп производных кремниевой кислоты, а также

посредством ионного обмена ММЛ с ОДАБ проведена гидрофобизация
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поверхностей наночастиц наполнителей. По данным рентгеноструктурного

и термогравиметрического анализа, ИК-спектроскопии и электронной

микроскопии, идентифицировано протекание реакции модификации

поверхности наночастиц. Это проявляется в наличии валентных колебаний

соответствующих функциональных групп, уменьшении размеров

конгломератов и падении водопоглощающей способности наполнителей.

Проведено сравнительное изучение электронно-

микроскопического, механико-динамического и реологического поведения

ПП, наполненного нано-СГ и нано-СГ, модифицированного гамма-

аминопропилтриметоксисиланом (ГАПТМС). Полученные результаты

свидетельствуют, что модификация поверхности силикагеля гидрофобными

агентами способствует лучшему взаимодействию наполнителей с матрицей

и их равномерному распределению в полимере. Как следствие этого

происходит возрастание модуля упругости и увеличение температуры

перехода в вязкотекучее состояние нанокомпозиционного материала.

Изучены физико-механические характеристики

нанокомпозиционных материалов на основе ПП и его сополимера с 4%

малеиновым ангидридом, наполненных различным количеством Cloisite

15A. Выявлены экстремальные изменения механических параметров

нанокомпозитов с максимумом в области 3% содержания наполнителя. При

прочих равных условиях наилучшие физико-механические характеристики

нанокомпозитов выявлены в системе сополимера ПП с малеиновым

ангидридом, наполненной ММЛ, что является следствием хорошей

совместимости полимера и наполнителя и непосредственно вытекает из

данных рентгеноструктурного и электронно-микроскопического анализов.

Практическая значимость работы. Способ модификации поверхности

наночастиц СГ производными кремниевой кислоты и ММЛ

октадециламинобромидом является ключевой стадией при получении

нанокомпозиционных материалов на основе ПП с улученными физико-
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механическими и деформационными свойствами, которые могут найти

применение в различных отраслях промышленного производства.

Разработанный подход приводит к значительному улучшению физико-

механических свойств ПП посредством введения в них незначительного

количества (3-5%) слоистых силикатов. К тому же основы этих наполнителей

относительно доступные, недорогие и широко распространены в природе.

Разработанный способ модификации природных глин позволяет диспергировать

их до уровня наноразмерных частиц. Ввиду незначительного изменения вязкости

перерабатываемых смесей, позволяющего использовать стандартное

смесительное оборудование, предлагаемый способ является путем к созданию

новых дешевых материалов с комплексом улучшенных эксплуатационных

характеристик.

Композиционные материалы на основе ПП, модифицированные нано-СГ и

мод-ММЛ, апробированы при выпуске деталей машин на базе промышленного

комплекса по производству автозапчастей «Масуди» (Иран).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых

научных журналах и 7 в материалах и тезисах конференций.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались и обсуждались

на Научно-практической конференции профессорско-преподавательского состава

и студентов ТНУ (Душанбе, 2012), Международной научно-практической

конференции «Комплексный подход к использованию и переработке угля»

(Душанбе, 2013), V Всероссийской научной конференции (с международным

участием) «Физикохимия процессов переработки полимеров» (Иваново, 2013),

VIII Всероссийской школе – конференции молодых ученых «Теоретическая и

экспериментальная химия жидкофазных систем» (Иваново, 2013),

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

науки о полимерах» (Ташкент, 2013), Национальном симпозиуме «Новые

достижения химии», (Иран, Исфахан, 2013), Шестой Всероссийской Каргинской

Конференции «Полимеры-2014» (Москва, 2014) и Международной конференции
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«Нанополимерные системы на основе природных и синтетических полимеров:

синтез, свойства и применение» (Ташкент, 2014).

Объем и структура работы. Диссертация представляет собой рукопись

объемом 98 страниц, состоит из введения и 3 глав, посвященных обзору

литературы, экспериментальной части, результатам исследований и их

обсуждению, выводов. Иллюстрирована 34 рисунками, 3 таблицами и одной

схемой. Список использованной литературы включает 117 наименований.

Во введении обосновывается актуальность темы, изложены цель и научная

новизна, практическая ценность диссертации и ее структура.

В литературном обзоре (глава 1) изложены основные сведения, имеющиеся

в первоисточниках о нанокомпозиционных материалах на основе полиолефинов и

силикатных наполнителей, о условиях формирования морфологических структур

в виде отдельной фазы полимера и наночастиц, с интеркаляцией и с расслоением

фазы наночастиц фазой полимеров. Подробно рассмотрены способы достижения

термодинамических условий достижения совместимости наполнителя при их

модификации с полимерами в системах, где исходные полимеры и нанодобавки

являются несовместимыми. Рассмотрены также вопросы формирования

нанокомпозита с модифицированными добавками из расплава, раствора и на

стадии полимеризации и поликонденсации. Специальная глава обзора посвящена

влиянию модифицированных наполнителей на улучшение физико-механических

свойств нанокомпозитов. В обзоре четко прослеживается путь формирования

системы, состоящей из взаимосовместимых фаз полимера и неорганической

добавки, что удается во многих случаях достигнуть либо модификацией

наполнителя, либо модификацией полимерной матрицы.

В экспериментальной части (глава 2) приведена характеристика исходных

материалов ПП и его модификаций с малеиновым ангидридом, силикагелем и


[…]

37,37±0,01 2,24± 0,054 50,99±0,22

Гибридный нанокомпозит

(2% Cloisite 15А, 1% нано-СГ) с 4% MA
37,98±0,01 2,28± 0,083 53,71±0,31

Гибридный нанокомпозит

(1,5% Cloisite 15А, 1,5% нано-СГ) без

MA

37,32±0,02 2,22± 0,077 50,12±0,13

Гибридный нанокомпозит

(1,5% Cloisite 15А, 1,5% нано-СГ) с 4%

MA

37,55±0,02 2,24± 0,076 53,0± 0,22

По приведенной схеме получены ряд гибридных наноматериалов на основе

ПП и модифицированных добавок, физико-механические свойства которых

представлены в таблице 8. Данные таблицы 8 свидетельствует о возможности

получения наноматериалов полипропилена не только с добавками

модифицированных силикагеля и ММЛ, но и гибридных материалов на их основе,

показывающие достаточно хорошие механические показатели. Учитывая

многотонажность производства ПП и доступность слоистых материалов при

75

низкой их себестоимости, представляет перспективным разработанный способ

получения наноматериалов в свете новой современной технологии.

Таким образом, по полученным экспериментальным данным можно прийти

к заключению, что использование модифицированных силикагеля и

монтмориллонита (Cloisite 15A) в качестве наполнителя в составе

композиционного материала на основе ПП в целом приводит к улучшению

комплекса механических свойств конечного изделия. В то же время, улучшение

показателей механических свойств наполнителя ограничивается достаточно

низким содержанием наполнителя, что связано с проявлением структурной

неоднородности композиционного материала, связанного с агломерацией

наполнителя и снижения гибкости полимерных цепей в результате адсорбции на

поверхности частиц наполнителя. Использование гидрофильных агентов, наряду с

модификации наполнителей дает дополнительный резерв на улучшение

механических свойств конечных изделий.

Технология получения нанокомпозита приведѐнной на рисунке 35

апробированы при выпуске деталей машин на заводе «Масуди» по производству

автозапчастей города Алиобод Гулистанской области Исламской республики

Иран. Соответствующий акт испытания приводится в приложения.
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ВЫВОДЫ

1. Изучено формирование адсорбционного слоя на поверхности наночастиц

силикагеля производными кремниевой кислоты и монтмориллонита

октадециламмонийбромидом, которые, наряду с промышленно-

модифицированными глинами ММЛ Cloisite 15A проявляют высокую

совместимость с полипропиленом, приводящую к созданию нанокомпозиционных

материалов с комплексом улучшенных физико-механических и пластических

свойств.

2. Использованием реакции переэтерификации гидроксильных групп

силикагеля и сложноэфирных групп производных кремниевой кислоты проведены

модификации поверхности наночастиц силикагеля гамма-

аминопропилтриметоксисиланом, пропилтриметоксисиланом и винилтри(2–

метоксиэтокси)силаном, а также реакцией ионного обмена модификации

наночастиц монтмориллонита октадециламмонийбромидом.

3. Методами рентгеноструктурного, дифференциально-термического

анализов, ИК-спектроскопии и электронной микроскопии показано, что при

модификации наночастиц силикагеля и монтмориллонита происходит

значительная гидрофобизация их поверхности, что способствует возрастанию

степени интеркалирования полимерных цепей в наночастицы слоистых силикатов

и равномерному распределению наполнителя в матрице полимера.

4. Результаты электронно-микроскопического, механико-динамического и

реологического исследования композитов, наполненных модифицированными

наносиликагелем, монтмориллонитом и Cloisite 15A, свидетельствуют, что

формирование гидрофобных оболочек на поверхности наночастиц приводит к

улучшению взаимодействия наполнителя с матрицей полимера. Эти данные также

свидетельствуют о равномерном распределении силикатов в композите,

отсутствии агломератов, что приводит к увеличению прочности при

одновременном возрастании упругости композиционных материалов.
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5. Исследованы физико-механические свойства композиционных материалов

на основе полипропилена и сополимера ПП с 4% малеиновым ангидридом,

наполненных различными количествами Cloisite 15A. Обнаружены

экстремальные изменения механических параметров композиционных материалов

при содержании наполнителя до 5%, что по данным рентгеноструктурного и

электронно-микроскопического анализов связано со структурной однородностью

материала в области максимума и плохой совместимостью полимера и Cloisite

15A в запредельной области максимума. Использование модифицированного

полипропилена с малеиновым ангидридом приводит к улучшению совместимости

полимера и наполнителя, что одновременно улучшает физико-механические

свойства.

6. Полученные комплексы физико-механических закономерностей могут

являться основой при характеристике композиционных материалов, полученных

на основе ПП. Композиционные материалы на основе ПП, наполненные

наносиликагелем и Cloisite 15A, использованы при выпуске деталей машин на

заводе «Масуди» по производству автозапчастей города Алиобод Гулистанской

области Исламской республики Иран.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПО - полиолефин

ПП - полипропилен

ПЭ-полиэтилен

ПП – g -МА малеинированный полипропилен

МА - малеиновый ангидрид

ММТ– монтмориллонит

ГАПТМС - гама-аминопропилтриметоксисилан

в/э - высокоэластичность

ПТР-показатель текучести расплава

Ip – показатель текучести расплава

σт– предел текучести при растяжении

σр – разрушающее напряжение при разрыве

εтек - относительное удлинение при пределе текучести

εразр – относительное удлинение при разрыве

Тпл – максимальная температура плавления

Тн – температура начала плавления

ΔТ – разность между максимальной температурой плавления и температурой

начала плавления

Х – степень кристалличности

D – оптическая плотность

КМ-композиционный материал

ПКМ – полимерный композиционный материал

НК - нанокомпозит

ИН - интеркалированный нанокомпозит

ЭН - эксфолиированный нанокомпозит

РСА – рентгено-структурный анализ
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