Отзыв

на автореферат диссертации Гарехбаша Насера Араза «Нанокompозиты полипропилена, наполненные модифицированными силикатами и монтмориллонитом» на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Композиты полимеров с наноструктурами различных классов химических добавок привлекает пристальное внимание исследователей и представителей промышленности в связи с тем, что новые материалы по сравнению с известными составами обладают новыми улучшенными физико-механическими, термическими, барьерными, электрическими, оптическими и другими специальными свойствами. Очень важно, что отмеченные свойства этих материалов достигается при небольших содержаниях добавок, которые составляет 3-5%. В последнее время очень активно развивается прикладное направление технологии получения нанокompозитов из наночастиц слоистых силикатов и различных полимеров. Основным препятствием в развитие этого направления является проблема совместимости полимера и нанодобавки. Именно поэтому в литературе имеется многочисленные исследования по получению нанокompозитов на основе слоистых силикатов и гидрофильных полимеров. Учитывая большой объем термопластов и, прежде всего, полиолефинов, применяемых в производстве самых различных изделий, очень перспективным можно было считать решение проблемы совместимости слоистых силикатов с полиолефинами.

Диссертационная работа Гарехбахш Насер Араз как раз посвящена решению этих задач. Выбрав в качестве нанодобавки силикагель и монтмориллонит, а в качестве полимерной матрицы полипропилен автором проведено формирование адсорбционного слоя на поверхности наночастиц силикагеля производными кремниевой кислоты и монтмориллонита октадециламмонийбромидом, которые наряду с промышленно-модифицированными глинами ММЛ Cloisite 15А проявляют высокую совместимость с полипропиленом.

Методами рентгеноструктурного, дифференциального термического анализа, ИК-спектроскопии и электронной микроскопии, механико-динамического и реологического исследования нанокompозитов показано, что при модификации наночастиц силикагеля и монтмориллонита происходит значительная гидрофобизация их поверхности, что способствует возрастанию степени интеркалирования полимерных цепей в наночастицы слоистых силикатов и равномерному распределению наполнителя в матрице полимера. Автором также показано, что формирование гидрофобных оболочек на поверхности наночастиц наполнителя приводит к улучшению взаимодействия на границе раз-

дела фаз полимер-наполнитель, о чем говорит возрастание прочности и упругости нанокompозита.

Полученные в диссертации результаты являются основой создания нового технологического процесса получения нанокompозита на основе полипропилена, приводящего к экономии материальных ресурсов, при сохранении хороших физико-механических характеристик изделия, а также способствуют дальнейшему развитию этого направления материаловедения.

На основании вышеизложенного считаем, что работа вполне отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор Гарехбахш Насер Араз заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Ведущий научный сотрудник, Института геологии, сейсмостойкого строительства и сейсмологии АН РТ, кандидат-геолого-минерологических наук, доцент

Кариев
Абдурахим
Расулович

Дата: 06 июля 2015г.

Подпись ведущего научного сотрудника
Кариева А.Р. заверяю:

Ученый секретарь

Ходжиев А.К.

Адрес: Институт геологии, сейсмостойкого строительства и сейсмологии АН РТ - 734067, г. Душанбе, проспект Айни, 121
Тел: (992 37) 225-77 69